
 
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113  
Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

 
 

Settore 1 
Economico Finanziario, Scolastico, Affari generali, Servizi demografici 

                                                                   Servizio Affari generali 
 

 
Determina n°   50    del 05.06.2024       

 
Oggetto: Realizzazione progetto “Doolnude rewbe e yellitde nguura!  Da Granozzo con 
Monticello a Walaldé per il rafforzamento del ruolo della donna e il miglioramento della 
nutrizione comunitaria” - Impegno di spesa ed erogazione acconto. 
 
Reg.Pubbl. n. _______ del 27.06.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto in tema di competenza per l’adozione   della  presente  determinazione    il    
dispositivo   del  decreto sindacale n. 7 del 28.10.2021; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il PIAO 2024-2026; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il bando denominato “Piemonte e Africa sub-sahariana: partenariati territoriali per un 
futuro sostenibile” redatto dalla Regione Piemonte alle direttive di carattere programmatico 
per il triennio 2021 – 2023, di cui alla L.R. 67/95 e in riferimento al D.C.R. n.°123-7072 del 
22-04-2021 e al D.G.R. n.°48 – 7346 del 31.07.2023.  
 

Vista la delibera  61   del 20.11.2023  di approvazione del progetto denominato “Da 
Granozzo con Monticello a Walaldé per il rafforzamento del ruolo della donna e il 
miglioramento della nutrizione comunitaria” ” composto dai seguenti allegati: 

- Modulo di domanda (Modulo A); 
- Preventivo di spesa (Modulo 1); 
- Lettera di adesione dei partners interessati; 

Visto il l’atto dirigenziale n. 454 del 13.12.2023 della Regione Piemonte  con il quale è 
stato concesso il finanziamento per la realizzazione del progetto pari ad € 15.000,00; 
 
Considerato  che APDAM  è stata indicata per operare in Senegal, in quanto da anni 
impegnata in progetti di cooperazione internazione in quella zona volti a favorire 
l’autosviluppo delle comunità locali in appoggio alle organizzazioni contadine e alla società 



civile, per promuovere i diritti umani e rimuovere le cause della povertà e dell’ingiusta 
distribuzione della ricchezza. 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 27/03/2024  il Comune 
di Granozzo con Monticello ha approvato l’accordo di Collaborazione “Piemonte e Africa 
sub-sahariana Anno 2024 –finalizzato a realizzare il “rafforzamento del ruolo della donna e 
miglioramento della nutrizione comunitaria” con l’associazione ALTRI MONDI ETS 
denominato APDAM con sede a Bene Vagienna (CN). 
 
Dato atto che per mezzo di suddetto accordo si è avviato un percorso che vede come 
attori principali amministrazioni ed enti  diversi,  nella convinzione che la cooperazione 
decentrata significhi allo stesso tempo sostegno allo sviluppo del Sud e occasione di 
sensibilizzazione del Nord del Mondo;  
 
Dato atto che il progetto vanta un partenariato con più enti , istituzioni scolastiche, 
organizzazione  della società civile ALTRI MONDI ETS denominato APDAM, Biblioteca 
Comunale di Granozzo con Monticello, le Parrocchie di Granozzo e Monticello e il 
Co.Co.Pa della Provincia di Torino;  
 
Considerato che l’obiettivo dell’accordo è garantire la corretta, efficiente e responsabile 
implementazione del progetto secondo quanto stabilito nel testo approvato dalla Regione 
Piemonte nel rispetto delle regole da questa fissate. 
 
Dato atto che il valore totale del progetto ammonta ad € 20.121,35 e la quota di contributo 
dell’ente finanziatore ammonta a € 15.000  
L’ente capofila gestirà in totale 319,60 
APDAM gestirà in totale € 14.680,40 
 
Rilevata a tal fine l’intenzione del Comune di Granozzo con Monticello di ottemperare agli  
impegni assunti predisponendo i pertinenti atti gestionali; 
 
Dato atto che all’interno del progetto si è individuata l’associazione ALTRI MONDI ETS 
denominato APDAM con sede a Bene Vagienna (CN) – c.f. 97747110019  rappresentata 
da Erica Romano in qualità di Presidente e Legale Rappresentante come soggetto 
responsabile del monitoraggio della gestione delle attività in Senegal, del monitoraggio 
degli indicatori di risultato e delle spese sostenute da progetto; 
 
Dato atto che il progetto prevede la realizzazione di azioni di sensibilizzazione presso gli 
Istituti Scolastici dei territori di competenza degli Enti partner. 
 
Dato pertanto atto che la somma complessiva del progetto di € 20.121,35 trova 
imputazione al Cap. 19.01.1.1048/1    secondo quanto previsto dal principio della 
contabilità  potenziata del D. Lgs 118/2011 così come integrato e modificato dal D. Lgs 
126/2014; 
 
Ritenuto di procedere in merito adottando i pertinenti impegni di spesa e il successivo 
trasferimento delle somme necessarie all’avvio del progetto in essere; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 23/01/2024 con la quale è stato 
variato il Bilancio.  
 



Visti: 
- il Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 

n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D. Lgs. 

126/2014; 
 

Dato atto che la sottoscritta è  il Responsabile del Procedimento e dichiara di non trovarsi 
ai fini del presente atto in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento adottato dal Comune di Granozzo Con Monticello, di aver 
rispettato tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e 
trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta, Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria 
e regolamentare; 
 
Dato atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 
267 del 18/08/2000. 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare corso alla realizzazione del progetto “ Piemonte e Africa sub-sahariana 
anno 2024 – rafforzamento del ruolo della donna e miglioramento della nutrizione 
comunitaria”, come da allegato  “MOD. 1 PREVENTIVO DI SPESA” del progetto; 
 

2) Di impegnare   la somma complessiva di € 20.121,35,che trova imputazione al Cap. 
19.01.1.1048/1  del bilancio di previsione 2024;  

 
3) Di trasferire ai sensi dell’ art. 10 dell’accordo di collaborazione la somma 

complessiva di  € 11.001,30 pari al 75% dell’importo di competenza 
all’Associazione  A Proposito di Altri Mondi ETS – APDAM- con sede in Frazione 
Prà 14 – 12041 Bene Vagienna (CN) con imputazione al cap. 19.01.1.1048/1  del 
Bilancio  2024; 

 
4) Di dare atto che l’ associazione sopra indicata è esente da ritenute; 

 
 

                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                             
                     Ivana Barbaglia 

 
 



 
 
________________________________________________________________________ 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Servizio Finanziario 

(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa 
prevista nella presente determinazione. 
 Li, 05.06.2024 
 
 
                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                         

                Ivana Barbaglia 
 


